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Vedení městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky došla trpělivost s ne-
přizpůsobivými nájemníky bytů v domě 
v ulici Jablonského 5 poblíž Mariánské-
ho náměstí a rozhodlo se situaci řešit 
nákupem nemovitosti a vystěhováním 
problematických osob. Záměr koupit 
dům předložil starosta obvodu Patrik 
Hujdus na zasedání zastupitelů obvodu, 
které se uskutečnilo v pondělí 13. září, 
a zastupitelé většinově rozhodli, že ne-
movitost koupí. 

Vyřešit by se tak mohla dlouhodobě 
neúnosná situace, kdy obyvatelé domu, 
který se skladbou nájemníků podobá uby-
tovně, narušují pořádek v okolí domu, 
ohrožují kolemjdoucí a dalšími způsoby 
snižují bezpečnost občanů. Na problema-
tické chování nájemníků si opakovaně 
stěžují také obyvatelé okolních domů, 
fyzické napadání a slovní vyhrožování 
jsou téměř na denním pořádku, z oken 

mnohdy létají odpadky, často zde zasa-
huje městská i státní policie a v blízkosti 
se pohybují osoby pod vlivem alkoholu 
a dalších návykových látek. „Už jsme 
nemohli dál přihlížet tomu, jak se oby-
vatelé našeho obvodu bojí kolem domu 
procházet a jak jeho nájemníci devastují 
veřejný prostor. Chceme docílit změnu 
a problémových individuí se zbavit,“ řekl 
starosta po podpisu kupních smluv.

Podsklepený objekt se čtyřmi bytový-
mi jednotkami a zahradou koupil obvod 
za přibližně 5,5 milionu korun, přičemž 
na 70 procent kupní ceny přispělo sta-
tutární město Ostrava a zbývající část 
uhradily Mariánské Hory a Hulváky ze 
svého rozpočtu. V případě, že budou 
všechny dohody dodrženy, by měla být 
budova prázdná do konce října. Vedení 
mariánskohorské radnice poté zváží, ja-
kému účelu bude dům sloužit. V úvahu 
přichází jeho rekonstrukce a pronájem 

bytů slušným nájemníkům, bydlení pro 
správce Mariánského náměstí, ale také 
vybudování nízkoprahového zařízení 
nebo jiná veřejnosti prospěšná aktivita.

„Situaci jsme se snažili řešit už dlou-
ho, ale bylo to poměrně komplikované. 
Majitel pronajímal budovu soukromé 
společnosti, která dále pronajímala byty 
sociálně slabým nájemníkům. Když jsme 

zjistili, že je dům na prodej, okamžitě 
jsme reagovali. Naším cílem bylo za-
bránit tomu, aby budovu koupil nějaký 
spekulant nebo obchodník s chudobou, 
jediné řešení tak bylo získat ji pro obvod. 
O pomoc s fi nancováním jsme v této mi-
mořádné situaci požádali vedení města 
a to nám vyšlo vstříc, za což jsme rádi,“ 
vysvětlil Patrik Hujdus.

Kupní cena je o několik set tisíc korun 
vyšší než odborný odhad. Podle zástupců 
vedení obvodu však o nákupu nerozhodly 
pouze ekonomické důvody, ale přede-
vším snaha zajistit bezpečnost obyvatel 
obvodu a docílit celkového zlepšení si-
tuace v okolí. „Pokud bychom objekt 
nekoupili, tak jej může koupit kdokoliv 
a neutěšená situace by mohla pokračo-
vat do nekonečna. My chceme dát lidem 
žijícím v bezprostřední blízkosti domu 
jistotu, že se zde mohou znovu cítit bez-
pečně,“ dodal starosta.

Dům s nepřizpůsobivými nájemníky kupuje obvod

V e d e -
ní radnice 
M a r i á n -
ských Hor 
a Hulvák 
zve malé 
i velké oby-
vatele naše-
ho obvodu 
na podzim-
ní Putování 
se strašidly. 
Procházka 
s lampiony 
začne v pátek 5. listopadu v 17 hodin srazem před radnicí a bude pokra-
čovat po ulicích Přemyslovců, M. Pujmanové, Korunní, Čelakovského, 
na Mariánské náměstí a ulice Kaštanovou a Nivnickou. Další strašidla, 
zejména ta dětská, jsou vítána. Na stezce plné záhadných bytostí bude 
podáván nealkoholický punč a na ty, kteří absolvují celou trasu, čeká 
sladká odměna. V případě zhoršení epidemické situace může být 
akce zrušena, sledujte, prosím, webové stránky radnice a facebook.

Putování se strašidly

Dlouho očekávané slavnostní 
vítání nových občánků se konalo 
18. září v obřadní síni marián-
skohorské radnice. Přivítáno jich 
bylo celkem 38, z toho 18 děvčá-
tek a 20 chlapečků.

„Počet byl nezvykle vysoký, 

a to proto, že vítání občánků 
v loňském roce nebylo možné 
organizovat. Pravda je, že nej-
staršímu vítanému dítěti byly již 
skoro dva roky, je to holčička 
a pro dárek si přišla po svých,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

A vítání to bylo opravdu netra-
diční, probíhalo skoro celý den, 
v devíti skupinách a díky pří-
tomnosti všech rodičů, prarodičů 
a sourozenců se v obřadní síni vy-
střídalo hned několik stovek lidí. 
A když se koná tak velký vítací 
maraton, nastanou situace, které 
zaskočí i organizátory, a přijde 
čas na improvizaci. V tomto pří-
padě nebylo možné na tak dlou-
hou dobu zajistit ve spolupráci 
s lidovou školou doprovodný pro-
gram, a tak situaci zachraňovala 

tříletá dcerka zaměstnankyně rad-
nice, která bez trémy přednesla 
několik básniček.

„Děkuji tímto naší malé ka-
marádce Terezce, která nám 
přispěla k vytvoření té správné 
atmosféry. Je opravdu šikovná 
a pokud bude ona a její rodiče 
souhlasit, rád s ní budu spolu-
pracovat i při dalších akcích. 
Přestože zvládnout přivítat tolik 
dětí bylo náročné, musím říct, že 
to zatím bylo nejúžasnější vítání, 
jaké jsem zažil,“ doplnil starosta. 
A že to není jen jeho pocit, doka-
zují děkovné vzkazy rodičů, kteří 
nám napsali.“

Slavnostní vítání nových občánků

RADNICE pokračuje v opra-
vách chodníků. Stará nevy-
hovující dlažba je postupně 
měněna za novou zámkovou 
dlažbu, včetně nových za-
hradních obrubníků. V těchto 
dnech probíhají práce na části 
chodníku v ulici Boleslavově, 
tento chodník by měl být hotov 
přibližně do týdne, současně 
byly zahájeny opravy chodní-
ku v ulici Mládí. Práce budou 
dále pokračovat rekonstrukcí 

chodníku v ulici Mrštíkově. 
Činnosti postupují v závislosti 
na povětrnostních podmínkách.
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První ročník mariánskohorského festivalu Fol-
ková Dolina, který se uskutečnil v sobotu 11. září 
v amfi teátru na dopravním hřišti u Základní školy 
Gen. Janka, byl věnován pohodové, převážně 
folkové muzice. Poprvé se zde sešli písničkáři 
z řad mladých i zkušených muzikantů, kteří bavili 
návštěvníky svou tvorbou, a ucházeli se o přízeň 
nejen publika, ale také odborné poroty.

Už v poledne se začali v areálu shromažďovat 
návštěvníci a v jednu hodinu po poledni vystou-
pil na pódium první soutěžící. A protože to byl 
rodinný festival, nezapomnělo se ani na děti. 
Byly pro ně připraveny malování na kamínky, 
všemožné hlavolamy, balanční hry, různé sklá-
dačky i tvoření ozdob z korálků. Každý malý 
návštěvník si také mohl opéct u táboráku párek, 
který dostal zdarma, a nechyběl ani klasický 
táborákový potlach.

„Myšlenka folkového festivalu nevznikla ná-
hodou. Po nejrůznějších omezeních a restrikcích 
jsme chtěli přispět k tomu, aby se lidé začali opět 
více stýkat a užívat si potěšení z hudby a zá-
bavy. Sám jsem kdysi hrál na kytaru v kapele 
a jen tak pro radost skládal písničky, a protože 
Mariánské Hory a Hulváky v posledních letech 
žádný podobný hudební festival neměly, tak jsme 
ho s kolegy prostě zorganizovali,“ řekl starosta 
Patrik Hujdus.

Příjemným překvapením byl velký zájem pří-
chozích o nový rodinný festival, kdy se přišlo 
společně pobavit hned několik stovek lidí. Z in-
terpretů pak porota po náročném rozhodování 
vybrala vítěze – TRIO Monika a Karol Byrtusovi, 
Tomáš Wittassek –, který obdržel nejen symbo-
lickou trofej v podobě putovní kytary, ale také 
poukaz na nákup hudebních nástrojů v hodnotě 
deset tisíc korun. Celou akci zakončilo promítá-
ní letního kina, které nabídlo divákům aktuální 

českou fi lmovou novinku Prvok, Šampon, Tečka 
a Karel.

Myslím si, že festival nabídl lidem mimořád-
ně kvalitní hudbu a obrovskou dávku pozitivní 
energie. Netušili jsme na začátku, že bude o akci 
takový zájem a jsme rádi, že účastníci byli spoko-
jeni. Podle ohlasu přítomných se akce vydařila 
a tak ji rádi zorganizujeme i v příštím roce,“ 
dodal starosta.

Soutěžící:
 Vojtěch Malchárek (& Bedřich Tošer)
 Johanka Pavlíková
 Petr Bodnár (& Adéla Schreiberová)
 BMT Rio Radovan Glaic, 

 Martina Sikorová, Tomáš Wittassek
 Jarmila Venglošová
 TRIO Monika a Karol Byrtusovi, 

 Tomáš Wittassek
 Zdeněk MENDOŠ Furmančík
 MINSTRONE Alexandr Láník 

 & Michal Friedl
 Eliška Černá (& Filip Najser)
 Cleo
 Oliver Čas (&Hipox)

Mariánské Hory a Hulváky mají nový festival
V Mariánských Horách se již 

tradičně pořádala soutěž Miss pes 
a Mazlík. Vítězové si své ceny 
převzali u kašny na Stojanově ná-
městí. V každé kategorii se vyhla-
šovalo pět největších sympaťáků. 
Další tři vítězná místa v každé ka-
tegorii přidělili svým favoritům 
sami lidé, kteří hlasovali přímo 
na webových stránkách soutěže.

Několik desítek psů, koček, 
morčat a dalších zvířátek se utka-
lo v soutěži Miss pes a Mazlík 
Mariánských Hor a Hulvák. Vy-
hlášení již devátého ročníku se 
uskutečnilo ve středu 20. října 
odpoledne u kašny na Stojanově 
náměstí.

„Jde o fotografi ckou soutěž, 
která má u nás tradici už několik 
let. Letos se do ní zapojilo více 
než padesát zvířecích mazlíčků 
a porotci z nich opět vybírali nej-
větší sympaťáky. Porotu každý rok 
z velké části měníme, aby výsled-
ky byly co nejvíce spravedlivé,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Zkrátka nepřišli ani účastníci, 
kteří se neumístili mezi prvními 
pěti, pro ně měli zástupci radnice 
nachystáno čestné uznání a malý 
pamlsek. Termín slavnostního 
vyhlášení se letos musel kvůli 
počasí měnit, ale to rozhodně ne-
ubralo na dobré náladě a ohlasu 
lidí. U kašny se objevili téměř 
všichni soutěžící a nechyběli ani 
nezúčastnění diváci.

Letošním vítězem  již desáté-
ho ročníku soutěže Miss pes, vy-
hlášené radnicí, se stal kříženec 
Bloom. Nejsympatičtějším zvíře-

cím mazlíkem pak roční britská 
modrá kočička jménem Lilly.

Ceny vítězům předali místosta-
rostka obvodu Sandra Sophia 
Murtinová společně s místosta-
rostou Tomášem Suchardou. 

Děkujeme všem za účast a už 
nyní se těšíme na další ročník.

Výsledky soutěže:
POROTA – MISS PES
1. místo: Bloom (kříženec)
2. místo: Gaston (německý 

ovčák)
3. místo: Zora (bígl)
4. místo: Dasty (border kolie)
5. místo: Mia (kříženec)
POROTA – MAZLÍK
1. místo: Lilly (britská modrá 

kočka)
2. místo: Emmet CHS Merri-

ty (ragdoll)
3. místo: Micinka (evropská 

kočka)
4. místo: Pepa (andulka)
5. místo: Lucky (šnek)
ON-LINE HLASOVÁNÍ 
– MISS PES
1. místo: Bela (jezevčík)
2. místo: Bloom (kříženec)
3. místo: Roxy (francouzský 

buldoček)
ON-LINE HLASOVÁNÍ 
– MAZLÍK
1. místo: Lilly (britská modrá 

kočka)
2. místo: Micinka (evropská 

kočka)
3. místo: Jessie (agama vou-

satá)

Soutěže Miss pes a Mazlík mají své vítěze. Jsou 
jimi kříženec Bloom a britská modrá kočka Lilly

V Mariánských Horách a Hul-
vákách jsou v plném proudu prá-
ce na zateplování hned několika 
bytových domů. Nyní nově zapo-
čaly dlouho očekávané práce také 
na domě v ulici Knüpferově 3 a 4. 
Vedení radnice se totiž podařilo 
získat fi nanční prostředky z dota-
ce Evropské unie v rámci IROP 
Snížení energetické náročnosti 
a sanace suterénu.

Během rekonstrukce dojde 
k zateplení fasády, včetně soklu, 
kontaktním zateplovacím systé-
mem, zateplí se také strop sute-
rénu a podlaha půdy. Dále budou 
vyměněny okna i dveře a v jed-
notlivých bytech bude kompletně 
opraveno sociální zařízení, včet-
ně zdravotechnických instalací. 
Dům bude mít nové elektroinsta-
lace, zrušeno bude plynové vy-

tápění a ve sklepě vznikne nová 
plynová kotelna. V neposlední 
řadě dojde na opravu střechy 
a provedení vsakovacích vrtů pro 
zajištění odvodu drenážních vod.

„Na rekonstrukci tohoto domu 
čekáme již několik let. Poté, co 
původním nájemníkům bylo 
nabídnuto jiné bydlení, zůstaly 
byty neobsazené a pomalu chát-
raly. Opravy měly původně začít 
o pár měsíců dříve, ale i přes toto 
zdržení už naštěstí vše běží jak 
má,“ uvedl starosta Patrik Huj-
dus. Radnice počítá s náklady ve 
výši asi 29 milionů korun, z nichž 
část bude uhrazena z operačního 
programu, částí přispělo město 
Ostrava a zbytek prostředků bude 
placen z rozpočtu obvodu. Vznik-
nout by zde mělo 24 bytů, které 
by v případě, že stavbaře nezdrží 
nevyhovující klimatické podmín-
ky, mohly už na jaře přivítat první 
nájemníky.

Rekonstrukce domu v ulici Knüpferově zahájena

Maminky, tatínkové, babičky 
a všichni ostatní, chtěli byste pro-
dat zimní oblečení, boty, lyže, 
brusle a další věci, ze kterých 
už vaše děti vyrostly, nebo byste 
naopak něco do zimní výbavy 
ještě potřebovali? Zúčastněte se 
zimního bazárku, který pořádá 
mariánskohorská radnice 30. říj-
na od 9 do 13 hodin ve velkém 

sále Domu techniky na Marián-
ském náměstí. 

Zájemci o prodej se mohou 
hlásit  na adrese: misunova@
marianskehory.cz do čtvrtka 28. 
října. Nabízet můžete dětské 
zimní oblečení, vybavení pro 
zimní sporty, hračky a knihy 
rozdělené do kategorií 0–5 let, 
5–10 let a 10–15 let. Registrace 

a prodejní místo 
se stolečkem jsou 
bezplatné.

Akce se usku-
t e čn í  p o u z e 
v případě, že to 
dovolí aktuální 
epidemická situ-
ace. Aktuální in-
formace najdete 
na webu radnice, 
nebo na face-
booku.

Navštivte dětský zimní bazárek
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Po roční covidové pauze uspo-
řádalo vedení radnice opět výlety 
pro seniory. Tentokrát jsme na-
vštívili přehradu Slezskou Har-
tu, kde nás čekal odborný výklad 
o historii této přehrady, a poté 
jsme se mohli projet elektrolo-
dí Hartou. Zážitek z této plavby 
umocnilo krásné slunečné počasí, 
hladina přehrady byla klidná, jen 
občas nějaká ta vlnka. Pluli jsme 
podél přehrady a viděli krásná 
zákoutí, břehy lemované skálami 
a stromy. Asi po hodinové plavbě 
jsme se posilnili chutným obě-
dem a poté již vyrazili na známé 
poutní místo Cvilín, které se tyčí 
nad městem Krnovem. Zhlédli 
jsme barokní kostel, národní kul-
turní památku, kde byl pro nás 
připraven výklad o její historii 
a zajímavostech. Poté ti zdatnější 
vystoupali na nedalekou rozhled-
nu s krásnými výhledy. Na závěr 
jsme si dopřáli odpočinek v ne-
daleké restauraci na letní terase. 

Po celé dva dny našich výletů 
panovalo krásné počasí a dopřálo 
našim výletníkům pohodový, tep-
lý den. O tom, že se výlet vyda-
řil, svědčí i děkovné e-maily, za 
které moc děkujeme. Na našich 
facebookových stránkách mů-
žete zhlédnout fotografi e z obou 
dnů zájezdu. Už teď se těšíme na 
shledanou opět v příštím roce na 
nějaké té společné akci.

Jana Pagáčová,
místostarostka

Výletům pro seniory přálo počasí

Uplynuly čtyři měsíce od 
doby, kdy se opětovně vyměnilo 
vedení radnice městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky. 
Už podruhé v poměrně krátké 
době se do funkce starosty po 
240 dnech vrátil Patrik Hujdus. 
Schůzku na radnici si s ním dal 
den po zářijovém zasedání za-
stupitelstva redaktor Moravsko-
slezského deníku Antonín Sacký 
a bylo o čem si povídat.

Vedení obvodu pracuje v no-
vém složení, vzešlo z dohody 
o koaliční spolupráci a je po-
měrně různorodé. Vydrží spolu-
práce do dalších voleb? „Jsem 
přesvědčen, že ano, troufám si 
tvrdit, že současná koalice fun-
guje lépe než ta předešlá. Naším 
cílem je především stabilizovat 
situaci v obvodě, zajistit jeho 
další rozvoj, zvýšit bezpečnost 
občanů a pokračovat v napláno-
vaných investicích. Cítíme ob-
rovskou odpovědnost, ale také 
velkou podporu veřejnosti. Jsme 
připraveni ve prospěch našich 
občanů pracovat jako tým a rádi 
bychom ztrátu z posledních osmi 
měsíců, kdy jsme na radnici ne-
mohli být, dohnali co nejdříve,“ 
říká na úvod naší návštěvy sta-
ronový starosta.

Na radnici teď přednostně řeší 
otázky bezpečnosti. Obvodem 
totiž nyní rezonuje petice, kte-
rá je reakcí na činnost těch, již 
slušné obyvatele obvodu otra-
vují, ohrožují jejich bezpečnost 
a klidné, pohodové bydlení. 
Přestože čísla z policejních sta-
tistik hovoří o tom, že nápad 
trestných činů v obvodě klesá 
a stoupá jejich objasněnost, po-
city občanů Mariánských Hor 
a Hulvák jsou jiné. „A my na to 
musíme reagovat, proto petici 
podporujeme, je dobře, když 
lidé mají možnost vyjádřit svůj 
názor. Už jsme přijali a ještě 
přijmeme konkrétní opatření, 
která by mohla v tomto smě-
ru znamenat určitou nápravu. 
Některé zákony naši snahu ale 
komplikují a například nedáv-
né zrušení bezdoplatkových zón 
ústavními soudci byla vylože-
ně facka všem slušným lidem. 
Bezdoplatková zóna totiž byla 
jeden z mála účinných nástrojů, 
které jsme měli proti vyplácení 
doplatků těm, kteří pouze nata-
hují ruku a v mnoha případech 
svým chováním zhoršují veřejný 
prostor. V minulosti u nás platila 
a bylo to znát. Poté, co byla zru-

šena, jsme o ni zažádali znovu 
a věřili, že nám pověřený úřad 
vyhoví. Teď už je to passé,“ říká 
důrazně Patrik Hujdus.

Radnice se chce rovněž zasa-
dit o zrušení všech rizikových 
večerek a nonstopů v nočních 
hodinách v problémových lo-
kalitách, kam se stahují osoby 
závislé na návykových látkách, 
konzumují zde alkohol a ná-
sledně v ulicích obvodu dělají 
nepořádek. „Zavedli jsme vlast-
ní pořádkovou službu, její dva 
pracovníci jsou přes noc osm 
hodin v terénu a dohlížejí na 
dodržování veřejného pořádku 
ve vybraných lokalitách obvo-
du, případně přivolají strážní-
ky nebo policisty. A techničtí 
pracovníci nám potvrzují, že se 
situace ve vybraných lokalitách 
pomalu zlepšuje, určitě také 
proto, že nově zavádíme úklid 
ve směnném provozu, tedy prak-
ticky celý den, včetně víkendu. 
A je to vidět,“ doplňuje starosta.

Naplánované kontrolní dny 
jsou sice na jiných místech, ale 
my se jdeme podívat do okolí 
Mariánského náměstí, oblasti 
Červeného kříže a prodejny 
Billa. Tyto lokality jsou z po-
hledu občanů a jejich pocitu 
bezpečnosti často kritizovány. 
V dopoledních hodinách je zde 
klid a uklizeno, tzv. závadových 
osob vidíme jen pár. „Velkou 
radost mám z toho, že se nám 
podařilo za výrazného přispě-
ní města dohodnout na odkupu 
s vlastníkem tohoto nechvalně 
proslulého domu v Jablonského 
ulici, který funguje jako uby-
tovna a okolí náměstí doslova 
hyzdí. Je to další krůček k tomu, 
aby byl náš obvod hezčí,“ uka-
zuje starosta na dvoupodlažní 
objekt v blízkosti bývalé pošty.

Jednou z cest, které vedou 
k tomu, aby občané v obvodu 
bydleli rádi a byli zde spokoje-
ni, je i modernizace bytového 
fondu, což ovšem představuje 
nemalé investice. A představi-
telé radnice vědí, že v tomto 
směru je co napravovat nejen 
co do modernizace jeho vzhle-
du, ale především je potřeba 
pokračovat v revitalizacích 
rozvodů plynu, elektřiny, vody 
apod. Do poloviny roku 2023 
se počítá například i s rekon-
strukcí a zateplením 11 domů 
s dvacítkou vchodů, což si vy-
žádá částku 100 milionů korun. 
Na modernizaci bytového fon-
du částečně přispívá ostravský 
magistrát, částečně pomáhají 
i dotace, kterých se za posled-
ní období podařilo získat více 
než 40 milionů korun, a peníze 
z úvěru, který radnice postupně 
čerpá. „I když se některé inves-
tiční akce zpomalily, v našich 
plánech pokračujeme, během 
tří až čtyř let do modernizace 
bytového fondu vložíme částku 
převyšující 200 milionů korun,“ 
poznamenává Patrik Hujdus.

Finance jsou – jak známo – 
vždy až na prvním místě, a prá-
vě v den naší návštěvy radnice 
se konalo jednání o návrhu 
rozpočtu na příští rok. Tak si 
lze jen přát, ať se v něm opět 
najde kolonka i na stejné či 
podobné akce, jakými byly na-
příklad nultý ročník soutěžní-
ho festivalu Folková Dolina, na 
adaptační pobyty pro žáky prv-
ních tříd základní školy u moře 
v Chorvatsku, revitalizaci sídlišť 
Mojmírovců a U Dvoru, parku 
v ulici Kaštanové, na úpravu 
vnitrobloků, projekt vytvoření 
sítě akumulačních nádrží na 
dešťovou vodu atd.

Lze si jen přát, aby starono-
vé vedení radnice mělo čas na 
práci, aby zastupitelé zapomně-
li na minulé půtky, nesnižovali 
se ke zbytečným, opakovaným 
a nic neřešícím útokům, jako 
že starosta postavil dům někde 
mimo Ostravu. V obvodu totiž 
vlastní byt, ve kterém má trvalé 
bydliště, tráví zde většinu svého 
času a je přesvědčen o tom, že 
není důležité, kde člověk spí, ale 
co pro obvod dělá a jak pracu-
je. A podle toho ho občané Ma-
riánských Hor a Hulvák budou 
hodnotit především.

Převzato z MS Deníku: Den se starostou Poděkování
Chtěli bychom tímto poděkovat vedení radnice za možnost 

zúčastnit se výletu pro seniory v září 2021 na přehradu Slezská 
Harta a barokní poutní kostel Cvilín.

Výlet byl perfektně naplánován a zorganizován.
Zvláštní poděkování patří paní Pagáčové. Provedla nás touto 

trasou – se znalostmi míst, kterými jsme projížděli a procházeli 
– perfektně a vždy s úsměvem.

Velmi si vážíme, co jste pro nás udělali.
Vždyť v současné době je každá, i menší radost (zvlášť pro nás, 

seniory) velmi vzácná.
A tento výlet – to byla radost veliká.
 S pozdravem Vladislava Kaplanová

Vážení spoluobčané,
dovolujeme si vám připome-

nout blížící se termín splatnosti 
ročního nájemného za pronájem 
pozemků pod garážemi či po-
zemků pronajatých za účelem 
zřízení zahrádky, dětského kout-
ku, posezení apod., a také roční 
částky za zřízená věcná břemena 
zapsaná v katastru nemovitos-
tí pro vlastníky bytových i ne-
bytových jednotek v bytových 
domech stojících na pozemcích 
svěřených městskému obvodu, 
a to 30. listopadu 2021.

Upozorňujeme na skutečnost, 
že městský obvod nezasílá pro 
úhradu nájemného nebo úplaty 
za zřízení věcného břemene poš-
tovní složenky. Platba probíhá na 

základě nájemní smlouvy nebo 
smlouvy o zřízení věcného bře-
mene, ve které je uvedena výše 
nájemného či úplaty za zřízené 
věcného břemeno, číslo bankov-
ního účtu a variabilní symbol 
platby. Úhradu je možné pro-
vést bezhotovostním převodem 
na účet městského obvodu nebo 
v hotovosti v pokladně úřadu, 
kde je možné také využít plateb-
ní kartu.

S případnými dotazy týkající-
mi se pronájmu pozemků se ob-
racejte na Ing. Renatu Kozelskou, 
tel. č. 599 459 297, za účelem zís-
kání informací ohledně věcných 
břemen kontaktujte Bc. Jindřišku 
Pavúkovou, tel. č. 599 459 253.

Splatnost nájemného za pozemky
a úhrady za zřízená věcná břemena
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KRÁTCE Z OBVODU

Vyšší odborná škola mediál-
ní tvorby v Ostravě-Hulvákách 
(VOŠMET) se může pyšnit no-
vým multimediálním studiem, 
ve kterém si studenti budou moci 
na vlastní kůži vyzkoušet práci 
s kamerou, co obnáší práce mo-
derátora v rádiu nebo třeba to, 
jak pracovat se zvukem a svým 
hlasem. Studio má studentům co 
nejvíce přiblížit praxi. Jeho slav-

nostní otevření se uskutečnilo ve 
středu 29. září odpoledne.

VOŠMET se nyní může po-
chlubit novými prostory, které 
jsou přímo přizpůsobeny výuce 
studentů. Nové studio je vyba-
veno nejmodernější technikou 
a vedení školy si na jeho vý-
stavbě dalo opravdu záležet. 
Čtyřměsíční vytrvalé nasazení 
nakonec přineslo ovoce. V mo-

derní studio byly přeměněny 
zanedbané prostory někdejších 
šaten.

„Inspirace na otevření tohoto 
studia mě chytila již před mno-
ha lety na vysokých soukromých 
školách, kde jsem byl svědkem 
toho, jak se dá velice pružně za-
jistit zázemí pro to, aby se věci, 
které se učí, mohly následně 
trénovat a realizovat přímo ve 
škole,“ prohlásil majitel školy 
Radan Jünger, který ji koupil 
před třemi lety.

Studio je určeno prozatím 
pouze pro studenty vyšší odbor-
né školy, ze slov Radana Jüngera 
však jasně vyplývá, že se nebrání 
ani spolupráci s jinými subjek-
ty: „Zatím jsme nad komerčním 
využitím nepřemýšleli, ale do-
vedu si představit partnerství 
s někým, komu toto technické 
zázemí schází, a může i využít 
spolupráci s našimi studenty a 
kantory. Může to mít i nějaký ko-
merční podtitul, ale není to ten 
hlavní důvod, proč studio vznik-
lo. Hlavním účelem projektu je 

dělat to, co učíme, a učit to, co 
děláme.“

Slavnostního otevření multi-
mediálního studia se zúčastnil 
i Patrik Hujdus, starosta městské 
části Mariánské Hory a Hulváky, 
kde se škola nachází.

Starosta věří, že studio bude 
využívat i obvod, a to například 
k informování veřejnosti o aktu-
álním dění v Mariánských Ho-
rách a Hulvákách, nebo i k roz-
hovorům do komunálních voleb 
v příštím roce, v jejichž rámci by 
spolu jednotliví kandidáti mohli 
diskutovat, a představit tak voli-
čům svoje plány a priority do 
dalších let. „Dosud jsme tako-
vou příležitost neměli, celostátní 
média se zajímají spíše o vel-
kou politiku, formát regionální 
debaty na místní úrovni by pro 
obyvatele obvodu ale mohl být 
zajímavý,“ dodal Hujdus.

Cena původního projektu byla 
odhadována na zhruba padesát 
tisíc korun, konečná realizace 
se vyšplhala na více než půl mi-
lionu korun.

VOŠMET je multimediál-

ní škola, ve které se vyučují 
všechny aspekty mediální tvor-
by. Škola si zakládá na praktické 
a zábavné výuce i přátelském 
přístupu vyučujících. Aktuálně 
má více než 50 studentů, zaplně-
ny jsou všechny tři ročníky a po-
čet nových zájemců o studium 
mediální tvorby se každoročně 
zvyšuje. Více informací o škole 
najdete na www.vosmet.cz.

V našem obvodu vznikl jedinečný projekt, který studentům mediální tvorby
přinese nové možnosti

Podzimní čištění místních 
komunikací a chodníků bylo v 
našem městském obvodu zahá-
jeno v pondělí 4. října. Práce 
jsou naplánovány do pátku 5. 
listopadu. V průběhu čištění cest 
se uskuteční také tzv. rajonové 
čištění ulic, tedy s rozmístěním 
značek se zákazem zastavení. 
Rajonové čištění je naplánová-
no vždy na středy od 6. října do 
3. listopadu, pokaždé od 8 do 16 
hodin. Žádáme proto obyvatele, 
aby respektovali oznámení i in-
stalované dopravní značení a po 
vymezenou dobu přemístili svá 
vozidla z vozovek a parkovišť 
mimo čištěnou lokalitu.

Harmonogram čištění:
ve dnech 25. až 29. října 

proběhne čištění v ulicích Bole-
slavově, Karasově, Kaštanové, 
Kollárově, Kralické, Kravařské, 

Mládí, Oblé, Přemyslovců a Štít-
ného 55, Slavníkovců a Štítného, 
Duhové (dopravní uzel Hulváky), 
Klostermannovy H (u komunitní-
ho centra), Klostermannovy MH, 
Kubelíkovy, Mařátkovy,

ve středu 27. října budou 
s pomocí přechodného dopravní-
ho značení čištěny ulice Jahnova, 
Matrosovova, Václavská a Ge-
nerála Hrušky (Rtm. Gucmana 
– odbočka na ul. Novoveskou),

na dny 1. až 5. listopadu je 
naplánováno čištění v ulicích Ná-
prstkově, Novoveské (S. Tůmy 
– Přemyslovců), Novoveské (S. 
Tůmy – Rybníků), Sokola Tůmy, 
Solidarity, Vršovců – vnitřních 
chodníků, bez hřišť, v ulicích 
Hozově, Ludmilině, Marie 
Pujmanové, Novoveské (Pře-
myslovců – Strmé), Novoveské 
(Strmé – Novinářské), Pfl egrovy, 
Podlahovy, části Raisovy, Stoja-

nova náměstí, Strmé, Sušilovy, 
Šimáčkovy, Baarovy za domy 15 
a 17, Gen. Janka, Jiřího Trnky, ce-
lého sídliště Fifejdy (Doliny bez 
pískoviště), sídliště Gen. Janka, 
Františky Stránecké, Grmelovy, 
Chemické, Mariánskohorské, 
Oběžné, Pašerových, Rybářské, 
Slovenské – Švermovy (chodní-
ků), Suderovy a Švermovy,

ve středu 3. listopadu čeká 
čištění s pomocí přechodného do-
pravního značení ulice U Dvoru, 
Generála Hrušky (odbočku na ul. 
Novoveskou – konec ulice), Niv-
nickou,

ve dnech 4. října až 5. listo-
padu budou průběžně uklizeny 
ulice Chaloupeckého, schodiště 
Hozova – Rtm. Gucmana, scho-
diště Bedřiška, schodiště Strmá 
– Novoveská, schodiště Marián-
skohorská – Kaufl and, schodiště 
Náprstkova, schodiště Novo-
veská u kaple a zastávky MHD.

Harmonogram čištění je pouze 
orientační, v případě nepřízni-
vého počasí se budou termíny 
posouvat.

Aby bylo čištění provedeno 
bez problémů, městský obvod 
žádá občany Mariánských Hor 
a Hulvák o respektování zákazu 
stání a přeparkování svých vozi-
del na jiná místa tak, aby mohlo 
být zajištěno komplexní vyčištění 
dané oblasti. Tam, kde občané 
příliš dopravní značení nerespek-
tují a vozidla neodstavují, bude 
asistovat městská policie.

Podzimní čištění místních komunikací

Své náměty či připomínky k úklidu 
pište prosím na web: marianskehory.mobilnirozhlas.cz

Šikovní techničtí pracovníci radnice vyrobili a instalovali 
novou informační nástěnku na mariánskohorský hřbitov.

Studenti z Fakulty stavební VŠB – TU Ostrava představili 
obyvatelům domů ulic Korunní, Sušilovy a M. Pujmanové své 
návrhy úprav vnitrobloku a diskutovali společně o konečné 
podobě. Se závěry následně seznámí vedení obvodu, které 
bude s občany dále debatovat o tom, jak by konečné úpravy 
prostoru mohly vypadat.
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Společnost Krematorium zví-
řat Brno by ráda v následujících 
letech otevřela krematorium 
zvířat i v Ostravě. Toto nové 
zařízení má vzniknout na ulici 
Mariánskohorské v blízkosti os-
travských lagun. S podobnými 
projekty se ale někdy spojují 
i obavy a dotazy místních oby-
vatel, jaký vliv bude mít zařízení 
na své okolí. A protože se v po-
sledních dnech v obvodu obje-
vily letáky upozorňující na tento 
projekt, chtěli bychom předejít 
spekulacím a šíření zkreslených 
informací a oslovili jsme s něko-
lika dotazy pana Adama Voňav-
ku, ředitele společnosti, která má 
zájem zařízení vybudovat:

 V příštích letech plánu-
jete postavit krematorium zví-
řat v našem obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky. Jak tento ná-
pad vznikl a proč zrovna zde?

Vybudovat krematorium zví-
řat v Ostravě máme v plánu již 
roky. Ostrava je poslední velké 
město v ČR, kde toto zařízení 

chybí. A zároveň se po mnoho 
let omlouváme ostravským kli-
entům v Brně, že za námi mu-
sejí cestovat přes půl republiky. 
Lokalitu na Mariánskohorské 
ulici jsme vybrali proto, že je to 
všemi ostravskými směry do-
stupné místo. Zároveň se jedná 
o poměrně neupravenou kraji-
nu vedle silnice a průmyslové-
ho areálu, daleko od lidských 

obydlí. Rádi přispějeme alespoň 
částečně k jejímu zvelebení.

 A jak konkrétně může 
krematorium zvířat pomoci 
této specifi cké krajině v její 
revitalizaci? 

Pojem „krematorium zvířat“ 
se občas zaměňuje s pojmem 
„spalovna“. Slovo spalovna však 
evokuje spíše velký průmyslový 
podnik na spalování tun odpadu. 
Krematorium zvířat, které posta-
víme, je architektem navržená 
moderní budova se špičkovým 
zázemím pro klienty. Okolo bu-
dovy máme v plánu vybudovat 
malý park s jezírkem lemovaný 
ušlechtilými stromy, takže areál 
krematoria zásadně redefi nuje 
aktuální stav těchto pozemků. 

 Někteří místní obyvatelé 
se obávají zápachu a znečiš-
tění. Můžete nějak garanto-
vat, že krematorium nebude 
dalším nepříjemným zdrojem 
emisí?

Důvěryhodnost toho, co říká-
me, bych rozdělil na dvě čás-
ti. Ta první rovina je faktická 

a zde předkládáme data. Máme 
autorizované měření emisí 
z brněnského zařízení, kde se 
ani zdaleka neblížíme emisním 
limitům. Naše nejmodernější 
pec produkuje menší znečiš-
tění než běžný krbový komín. 
Toto potvrzuje i krajský úřad ve 
svém závěru studie EIA, tedy že 
zařízení nemá významný vliv 
na životní prostředí. V té dru-
hé rovině, podle mého názoru 
ještě podstatnější, se opíráme 
o náš provoz v Brně. Od svého 
vzniku máme za sebou přes 20 
tisíc zpopelnění, a s provozem či 
znečištěním jsme neměli nikdy 
žádný problém. Nemuseli jsme 
ani nikdy řešit udání inspekci 
životního prostředí.

 Víme, že tato služba 
funguje relativně dlouho na 
Západě, je podobně žádaná i 
u nás?

My z Krematoria zvířat Brno 
jsme v podstatě zakladatelé 
oboru v Čechách. Již od roku 
2003 stavíme pomyslnou laťku 
úrovni této služby. A musím říct, 
že od té doby neustále rosteme, 
v posledních letech vysokým 
tempem. V Brně se u nás roz-
loučí se svým zvířátkem při-
bližně 20 procent všech jejich 
majitelů. V Ostravě očekáváme 
totéž. Češi jsou milovníci zví-
řat a v tomto ohledu si myslím, 
že Západ i předčíme. Nabízíme 
totiž velmi kvalitní službu s res-
pektem a pochopením.

Redakce Zpravodaje a vede-
ní našeho městského obvodu se 
bude tématu dále věnovat. Vaše 
případné další dotazy a přípo-
mínky pište psát na e-mailovou 
adresu zpravodaj@marianske-
hory.cz.

Krematorium zvířat má své podporovatele i odpůrce

Povinná školní docházka
Všichni víme, že v České republice je povinná školní docházka 

stanovena zákonem na devět let. Vztahuje se nejen na české děti, 
ale i při dodržení stanovených podmínek také na cizince. Zákon 
připouští i odklad začátku školní docházky, volbu školy a jiné va-
rianty vzdělávání než tradiční denní docházku – individuální plán či 
individuální vzdělávání. Z toho jasně vyplývá, že zákonný zástupce 
dítěte / rodič má zákonnou povinnost dbát na docházku dítěte do 
školy a na jeho vzdělávání. Při nedodržení zákonné povinnosti podle 
školského zákona hrozí takovým rodičům postih. Pokud má dítě 
ve škole neomluvené hodiny, může být zákonnému zástupci dítěte 
uložen správní trest podle zákona upravujícího přestupky. V takovém 
případě mohou přijít tito rodiče o dávky v hmotné nouzi po dobu tří 
měsíců i o část rodičovského příspěvku ve výši přes 20 tisíc korun. 
Není třeba připomínat, že i v době distanční výuky platí povinnost 
rodičů dohlížet na výuku svých dětí. Podle statistiky ZŠ Gen. Janka 
jsou evidovány případy neomluvených vyučovacích hodin, kde 14 
žáků má absenci nad 25 neomluvených hodin, z toho tři žáci nad 
100 neomluvených hodin. Toto navýšení počtu neomluvených ho-
din oproti minulému školnímu roku je ovlivněno právě pokračující 
distanční výukou i ve druhém pololetí roku 2021, kde je nárůst 
nejpatrnější. Chci rodiče upozornit, že absence 25 neomluvených 
hodin je již přestupek a absence 100 neomluvených hodin je trestný 
čin. Těmto rodičům hrozí postih, který úřad městského obvodu bude 
řešit pokutou a úřad práce ve správním řízení podle § 3 odst. 1 písm. 
e) zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, i následným 
odebráním dávek. Výjimečný postup v odůvodněných případech 
může úřad městského obvodu zvolit, pokud bylo nápravy dosaženo 
ze strany zákonných zástupců a ti budou s úřadem spolupracovat.

Dbejme na povinnou školní docházku, a tak na celkové vzdělávání 
našich dětí. Určitě to stojí za to.

 Jana Pagáčová, místostarostka

MARIÁNSKOHORSKÉ se-
niory čekalo před pár dny 
v jejich poštovních schrán-
kách malé překvapení. Vedení 
obvodu pro ně připravilo do-
pis s přáním ke Dni seniorů. 
Ručně nachystat a roznést tři 
a půl tisíce dopisů nebylo úplně 
jednoduché, a tak se do akce 
zapojili nejen zástupci vedení 
radnice, ale především také 
zaměstnanci úřadu.

PRVNÍ ŘÍJNOVÝ TÝDEN vy-
jela první skupina mariánsko-
horských dětí a jejich rodičů na 
ozdravný pobyt do Luhačovic, 
který pro ně každoročně organi-
zuje naše radnice. Na děti čekaly 
bohatý program, krásná příroda 
a mnoho zážitků.

Dne 25. června se na naší 
škole Gen. Janka konal spor-
tovní den. Původní záměr 
olympijského běhu jsme roz-
šířili i o míčové hry. Kromě 
atletických disciplín měli žáci 
možnost zahrát si minibasket-
bal, stolní tenis, badminton. 
Zároveň proběhl turnaj v rin-
gu.

 Do projektu byli zapojeni 

žáci i pedagogové. Každý měl 
možnost se zapojit do pohy-
bových aktivit ve venkovním 
areálu školy. Tento projekt 
podporuje pohybové aktivity 
co největšího počtu žáků naší 
školy, a také vztah k pohybu. 
Městskému obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky děkujeme za 
fi nanční podporu sportovního 
dne.

Sportovní den ve škole

BUDOVA plánovaného krematoria.

ROZLUČKOVÁ místnost.

UKLÍZEJTE PO SVÝCH
PEJSCÍCH

CHCEME ČISTÉ ULICE!
VAŠE RADNICE
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V sobotu 11. září se konalo po 
dlouhé době 1. kolo Národního 
poháru v tradičním karate Čes-
ké asociace tradičního karate. 
Na tuto soutěž vyrazilo devět 
závodníků z Ostravy, kteří tré-
nují v Akademii karate Ostrava. 
Těchto devět závodníků dokáza-
lo v konkurenci 116 závodníků 
z devíti klubů z ČR vybojovat 
čtyři zlaté, šest stříbrných a tři 
bronzové medaile.

Nejlépe si vedla Lucie Pet-
rušková, která mezi kadetkami 
dokázala vybojovat jednu zlatou 
v kata a jednu stříbrnou v ku-
mite. Další zlatou medaili mezi 
kadety získal Michal Pišťáček 
v kumite, kdy k tomu přidal 
bronz v kata, a mezi mladšími 
žáky Marek Pajda v kumite, kdy 
ke zlatu přidal ještě stříbrnou 

v kata. V kadetech se prosadil 
i Matěj Horák, který byl dva-
krát stříbrný v kata a v kumi-
te. V mladších žácích se také 
úspěšně prezentoval Max Fol-
tyn, který byl stříbrný v kumite 
a bronzový v kata, a také Tadeáš 
Erben, který byl bronzový v ku-
mite. Mezi nejmladšími žáky 
dokázal Daniel Argaláš vybo-
jovat stříbro v disciplíně kumite.

„S výsledky jsem velmi spo-
kojen, jelikož to byly po dlou-
hé době další závody. V říjnu 
bude mistrovství Evropy WTKF 
a WTKU, na které se mezi kade-
ty připravují Lucie Petrušková 
a Matěj Horák. Oba se dokáza-
li na národní úrovni medailově 
prosadit. Tak snad se jim to po-
daří i na té mezinárodní, kde 
to bude o hodně náročnější. Je 

dobře, že se jim dařilo, jelikož 
atmosféru turnaje v tělocvičně 
nenatrénujeme, a tento závod 
jim ukázal, že mají na to, aby 
se dokázali prosadit. Je velká 
škoda, že Nikole Chybíkové 
a Filipu Zelinkovi, kteří se také 
připravují na mistrovství Evro-
py, nedovolily určité okolnosti 
startovat v 1. kole Národního 
poháru. Tak snad stres z turnaje 
zvládnou a v Katovicích poda-
jí své nejlepší výkony. V Ka-
tovicích také současně s ME 
proběhne i světový pohár dětí 
a věřím, že Marek Pajda, Max 
Foltyn, Tadeáš Erben a Daniel 
Argaláš se prosadí i v meziná-
rodní konkurenci,“ dodal trenér 
karate Radek Kleibl.

Mariánskohorští karatisté v Brně uspěli Úspěch našich mladých
lukostřelců

V neděli 26. září se konaly 
mezinárodní závody v polském 
Krakově. Na závodech se utkalo 
180 závodníků z Polska, Čech 
a Ukrajiny. Za slunečného pod-
zimního počasí se naši střelci 
v silné konkurenci neztratili 
a předvedli výborné výsledky. 
V kategorii starších žáků se na 12. 
místě umístil Alexandr Nosek, na 
8. místě Rudolf Vojvodík a na 
5. místě Libuše Ondrušková. 
Mladší žáci vybojovali dvě me-

daile. Bronz bral Václav Přeček 
a zlato si odvezl Tadeáš Valčík. 
Tři nejlepší v každé kategorii zá-
polili o speciální cenu, Krakov-
ského Lajkonika, kterou za mlad-
ší žáky vybojoval a s koníkem 
domů jel Tadeáš Valčík. V závodě 
družstev za Lukostřelbu Ostra-
va naši střelci obsadili úžasné 
2. místo. Za podporu a technic-
ké rady děkujeme trenérům Janu 
Masárovi a Barbaře Vojvodíkové.

 Tomáš Valčík

Obklopují nás, zadržují vodu, jsou půdotvorným 
činitelem, domovem zvěře, pomáhají nám dýchat.

Všechny tyto aspekty lesů si uvědomily děti ze 
Základní školy Generála Janka v pondělí 27. září 
při projektovém dni, kterým si zpestřily výuku.

Během čtyřhodinového maratonu si žáci se svý-
mi třídními učiteli o lesích povídali a probírali 
přírodní materiály, aby je pak použili k výzdobě 
školy a k výrobě výukových tabulí. Barevné listy, 
šípky, kaštany, žaludy a další produkty lesa doplnili 

informacemi o stromech, keřích i typických obyva-
telích lesů mírného pásma. Na závěr akce strávili 
hodinu výuky venku při sportovních činnostech.

Máte-li zájem prohlédnout si výstavku našich 
prací, navštivte vestibul školy. Zveme rodiče, pra-
rodiče i děti z mateřské školy. Ale pozor! Nesahat 
a nejíst! (Zvláště hříbky vyrobené z plastelíny 
zručnýma ručkama našich prvňáčků vypadají velice 
chutně.). Lenka Foldynová

Naše lesy

OSTRAVSKÝ oddíl lukostřelců.

TADEÁŠ VALČÍK vyhlíží cíl.

Začal nám pod-
zim, a tak jsme si 
také v naší mateřské 
škole přichystali 
kousek barevného 
potěšení v podobě 
podzimní výzdoby.

Na té pracovaly 
paní učitelky, a také 
rodiče s dětmi, kteří 
přinášeli dýně. Děti 
se předháněly, kdo 
bude mít dýni hezčí, 
veselejší, strašidel-
nější nebo tvarově 
nejzajímavější. Ro-
dičům tímto moc-
krát děkujeme za 
spolupráci a ochotu, 
jelikož některé dýně 
byly „domácí“ – 
s láskou vypěstova-
né – a všechny moc 
povedené.

 Kolektiv MŠ

MŠ Gen. Janka vítá podzim
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Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky
J. Trnky 10, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139, 
fi fejdy@kmo.cz

100 let KNIHOVNY!!!
1. až 30. října
Výstava plakátů k 100. výročí 

existence Knihovny města Ostra-
vy. Informace z historie knihov-
ny, dobové fotografi e a materiály 
dokumentující zásadní okamžiky 
spjaté s knihami i knihovnou.

Kalendárium – SLAVNÉ 
ŽENY

1. až 30. října
Každý měsíc si soutěžní otáz-

kou připomínáme výročí naroze-
ní některé z významných českých 
žen.

Klíčohra
Pátek 22. října od 13.30 do 

16.30 hodin
Společné výtvarné tvoření. 

Ozdobíme si netradiční zvonko-
hru klíčky, pírky a korálky.

Financováno z příspěvku SMO 
– MOb Mariánské Hory a Hul-
váky.

Knižní tipy
Úterý 26. října od 10 hodin
Setkání nad knižními novinka-

mi. Přijďte se s ostatními podělit 
o své dojmy z právě přečtených 
knih.

Knihovna města Ostravy
Pobočka DALIBOROVA
Daliborova 9, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100, 
marhory@kmo.cz

Čtenářská výzva
Říjnová výzva je opravdu hra-

vá – přečtěte si knihu s pruhova-
nou obálkou!

Listopadání
26. října až 4. listopadu bě-

hem půjčování
Knihovna láká na podzimní 

tvoření se zábavnými úkoly pro 
děti.

Svůj volný čas tráví člověk 
nejraději činností, ze které má 
radost. Ředitelka Střediska 
volného času Korunka Jana 
Secová umí radost dokonce 
naplánovat. Potvrzují to děti, 
které se každé odpoledne hem-
ží v budově na Korunní ulici. 
A my máme radost, že knihov-
na patří mezi místa, která dělají 
radost Janě Secové.

 Co pro vás znamená 
knihovna a čtení?
Čtení je součástí mého života, 

knihovna je pro mě místo klidu, 
pohody a vždy milého setkání se 
zaměstnanci knihovny.

 Vzpomenete si na svůj 
největší literární zážitek? Jaká 
je vaše oblíbená kniha?

Malý princ a také Babička od 
Boženy Němcové a její další díla.

 Co byste popřála Knihov-
ně města Ostravy do dalších 
let?

Tisíce spokojených čtenářů, 
a hlavně obrovské poděkování 
zaměstnancům knihovny za úžas-
nou práci s dětmi, které vedou 
hravou formou ke čtení a k li-
teratuře.
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Knihovna-kniha-čtenář
Po delší pauze vám přinášíme opět na stránkách našeho Zpra-

vodaje tolik oblíbenou osmisměrku, obsahující 20 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věříme, že nám na radnici opět dorazí 
velké množství správných odpovědí. Z těch, které nám došly 
při posledním luštění v červnu, jsme vylosovali paní Vlastu 
Koryčanskou a pana Aleše Klimeše, kteří jsou tak šťastnými 
výherci balíčku s dárkovými předměty naší radnice. A jak zněla 
tajenka červnového vydání? Komu při luštění vyšlo „Měsíc 
červen voní deštěm“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou 
adresu zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 
10. listopadu. Do stejného data ji také můžete doručit v zalepené 
obálce nadepsané heslem „Znáte svůj obvod?“ do podatelny 
Úřadu městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky v ulici 
Přemyslovců 63 v Ostravě – Mariánských Horách. Ke své od-
povědi nezapomeňte připsat své jméno, příjmení a kontakt na 
vás. I tentokrát ze správných odpovědí vylosujeme dva výherce, 
které odměníme. Výherci si svou výhru pak mohou vyzvednout 
v budově A radnice, v prvním patře, v kanceláři č. 10.

 D Ř F O T O R E P O R T Á Ž Í
 P E P A E M S G O L A T A K J
 Ř C F Š C L É P K E N A R D P
 Í N B E E K I T I A K V Ě E R
 S A Z O K N A A S R H R V F O
 T G K T D T I P D Y Á A E I G
 A E I R M Á Ě C A E S L N N R
 V L H A O D K H E C M O A I A
 B E Č S A N Í R U G I F K C M
 A N T A R A O U L P A T Č E M
 Š O Y L Ě M V P M Ě R K A Á U
 A C Ř O V R K A B Á T E R É N
 T H H B Á O L V K L O H H N Í
 N Á R A Z N Í K R Y C H L Í K
 A G A L U S K A N I Š E Ž O K

Osmisměrka

ALOBAL
BODÁK

ČTYŘHRA
DEFEKT

DEFINICE
EKOSYSTÉM
ELEGANCE

FACKA
FIGURÍNA

FOTO-
REPORTÁŽ
GALUSKA
HRAČKA

CHRÁM
CHRUPAVKA

KABÁT
KAHAN

KAPACITA
KATALOG
KOŽEŠINA
LAMPION

LARVA
LENOCH
MANDÁT
MEDAILE
MĚRKA

NÁRAZNÍK
NEVĚRA
NORMA

PONORKA
PROGRAM
PŘÍSTAVBA

PŠENICE
RYCHLÍK
SPIRÁLA
ŠATNA
TERÉN
TRASA

UZÁVĚR

HLEDÁNÍ malovaných putovních kamínků je pro mnohé zpestřením 
letních výletů. Svůj kamínek si mohly děti ozdobit o prázdninách 
v pobočce Daliborova.

VE VÝTVARNÉ DÍLNĚ s názvem Zvuky léta děti tvořily veselé 
bubínky z plechovek.

ROBOTI V KNIHOVNĚ! Věda a zábava, to jde dohromady. Program 
Dnů fajne rodiny obstarali v pobočce Daliborova roboti.

DŘEVĚNÁ HVĚZDA na hřišti „U Rakety“ se pomalu rýsuje. 
Umělecký řezbář, který sousoší vyrábí, by měl dílo dokončit 
každým dnem. Bude v něm nejen slunce, ale taky další planety 
naší sluneční soustavy.
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AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

Máme řešení pro všechny klienty, zastavte se u nás...

  Hlavní třída 889/48, Ostrava - Poruba // www.rksting.cz // 800 10 30 10 // 602 581 133 

#Zprostředkování prodeje
#Výkup nemovitostí

#Záloha na kupní cenu
#Řešení exekucí

Pobočka roku 2020

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
25 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

HODINÁŘSKÉ OPRAVY
 Opravy všech typů hodin a hodinek
 Opravy starožitných hodin
 Tlakové zkoušky
 Výměna baterií 

Tomáš Kupka,
tel.: 605 813 853
Jandova 10/13, 748 01 Hlučín-Darkovičky, 
kupkathom@email.cz

Provozovna: ul. 28. října 438/219, 
Ostrava-Mariánské Hory
(v objektu zastavárny UNI KREDIT)

Poradna radí 
bezplatně 
v životních
obtížích

Poradna Charity Ostrava po-
skytuje odborné sociálně právní 
poradenství zaměřené na rodinné 
právo, sociální zabezpečení, byd-
lení, zaměstnání, majetkoprávní 
vztahy, dluhovou problematiku, 
spotřebitelské právo atd. Zájem-
ci o poradenství nemusí uvádět 
žádné osobní údaje, služby jsou 
bezplatné a dostupné lidem star-
ším 18 let. Konzultace poskytu-
jeme telefonicky, e-mailem nebo 
osobně po předchozím objednání 
na níže uvedených kontaktech. 
Kontakt: Poradna Charity Ost-
rava, tel.: 599 526 906, 731 625 
767, e-mail: poradna@ostrava.
charita.cz.

Výstava
v charitní 
galerii G

Pokračující výstavu fotografi í 
s názvem Královské město Mar-
rákeš Ludmily Janouškové 
můžete až do 30. listopadu 
zhlédnout v charitní galerii G 
v Charitním středisku Gabriel 
– komunitním centru pro senio-
ry v Ostravě-Zábřehu. Výstava 
je přístupná veřejnosti každý 
všední den v době 8–15 hodin. 
Srdečně zveme.

Program na měsíc říjen 2021
Středisko Korunní 49, Ostrava – Mariánské Hory

23. října
INSPIRATIVNÍ SETKÁNÍ DĚTSKÝCH
A DOSPĚLÝCH FOLKLORNÍCH SOUBORŮ REGIONU
Akce ve spolupráci s FOS Ostrava
Janáčkova konzervatoř Ostrava

24. října
SOUTĚŽ ZPĚVÁČEK 2021
Akce ve spolupráci s FOS Ostrava
Lidová konzervatoř Ostrava

27. října
VÝLET SE SENIORY ZÚ
– zdravotní cvičení a jóga Velké Karlovice

27.–29. října
PODZIMNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH
Relaxace pro děti na horách + Vodní svět Velké Karlovice

Bližší informace ke všem chystaným akcím najdete na webových 
stránkách SVČ Korunka.
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